
Całkowanie prowadzi do wzoru:

x = v0t + 1
2at

2 + C ′, (2.21)

gdzie C ′ jest inną stałą całkowania. W chwili t = 0 mamy x = x0. Wstawiając
to do równania (2.21), otrzymujemy x0 = C ′. Zastępując C ′ w równaniu (2.21)
przez x0, dostajemy równanie (2.15).

2.8. Spadek swobodny

Gdybyś rzucił jakieś ciało w górę lub w dół i mógł w jakiś sposób wyeliminować
wpływ powietrza na jego ruch, mógłbyś stwierdzić, że doznaje ono przyspieszenia
o stałej wartości skierowanego w dół. Przyspieszenie to nazywamy przyspiesze-
niem ziemskim, a jego wartość bezwzględną oznaczamy przez g. Nie zależy
ono od właściwości przedmiotu, takich jak: masa, gęstość czy kształt — jest
takie samo dla wszystkich ciał.

Przykład swobodnego spadku ciał pokazano na rysunku 2.9, na którym
przedstawiono serię zdjęć stroboskopowych spadającego pióra i jabłka. Obydwa
te przedmioty spadają z takim samym przyspieszeniem, którego wartość bez-
względna wynosi g. Inaczej mówiąc, ich prędkość rośnie w jednakowym tempie.

Rys. 2.9. Spadając swobodnie w próżni,
pióro i jabłko poruszają się w dół z ta-
kim samym przyspieszeniem o warto-
ści bezwzględnej g. Ruch jest przyspie-
szony, dlatego też kolejne obrazy ciał są
coraz bardziej odległe od siebie. Widać
jednak, że pod nieobecność powietrza
odległości kolejnych obrazów są jedna-
kowe dla pióra i dla jabłka

Wartość g zmienia się nieznacznie w zależności od szerokości geograficz-
nej i wysokości nad poziomem morza. W zadaniach z tego rozdziału będziemy
używać wartości g = 9,8 m/s2, odpowiadającej średniej szerokości geograficznej
i poziomowi morza.

Równania ruchu ze stałym przyspieszeniem, podane w tabeli 2.1, opisują
także spadek swobodny ciał w pobliżu powierzchni Ziemi, tzn. ruch w pionie ciał
rzuconych do góry lub w dół, o ile tylko wpływ powietrza na ruch ciała można
pominąć. Zauważ jednak, że dla spadku swobodnego: 1) ruch zachodzi nie wzdłuż
poziomej osi x, lecz wzdłuż pionowej osi y, przy czym kierunek dodatni y to kie-
runek ku górze (będzie to ważne w dalszych rozdziałach, gdy będziemy badać ruch
łączny w pionie i w poziomie); 2) przyspieszenie ciała spadającego swobodnie
jest zawsze ujemne, tzn. ma kierunek ujemny osi y — jest skierowane do środka
Ziemi. W zadaniach będziemy więc zawsze przyjmować, że wynosi ono −g.

➤ Przyspieszenie spadku swobodnego w pobliżu powierzchni Ziemi wynosi a = −g =
−9,8 m/s2, a jego wartość bezwzględna jest równa g = 9,8 m/s2. W miejsce g nie
wolno podstawiać wartości −9,8 m/s2.

Przyspieszenie spadku swobodnego w pobliżu powierzchni Ziemi wynosi a = −g =
−9,8 m/s2, a jego wartość bezwzględna jest równa g = 9,8 m/s2. W miejsce g nie
wolno podstawiać wartości −9,8 m/s2.

Wyobraź sobie, że rzuciłeś pomidora prosto do góry, z prędkością począt-
kową v0, a potem złapałeś go, gdy znalazł się znów w punkcie wyrzutu. W czasie
jego lotu swobodnego, tzn. od chwili wyrzucenia do chwili pochwycenia, ruch
pomidora opisują równania z tabeli 2.1. Przyspieszenie wynosi przez cały czas
a = −g = −9,8 m/s2 — jest ujemne, tzn. skierowane w dół. Natomiast pręd-
kość pomidora zmienia się, jak to wskazują równania (2.11) i (2.16). W czasie
wznoszenia się pomidora jego prędkość jest dodatnia, lecz coraz mniejsza, aż
do zera. W chwili, gdy prędkość pomidora jest równa zeru, osiąga on najwięk-
szą wysokość. W czasie ruchu w dół jego prędkość jest ujemna, a jej wartość
bezwzględna rośnie.
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